*Vict. expl. in Cic. rhet. 1.5.115-129: Ita ergo semper officium et finis sine altero exprimi non possunt. Hanc tamen distantiam dicit esse*

---

<sup>61</sup> Cfr. G.A. KENNEDY, *Classical Rhetoric*, cit., p. 123, il quale evidenzia che il commentario di Vittorino "shows the influence of Neoplatonist philosophy".

<sup>62</sup> Cfr. P. HADOT, *Marius Victorinus*, cit., p. 99.

*inter officium et finem, ut in officio quid agendum sit, in fine quid complendum sit considerare debeamus. Hic Marcomannus erravit, qui dixit finem oratoris officii non esse persuadere, nec finem medicinalis officii sanare - etenim saepe oratorem non persuadere et medicum non sanare - ideoque addidit: "quatenus rerum condicio personarumque patiatur". Sed non intellexit Ciceronem, qui finem in rebus ipsis posuit, non in eventu, id est, qui finem in officio constituit et in his ipsis rebus quae dum in officio sunt ad finem tendunt. Quare et oratoris officii finem esse completum si adposite ad persuasionem dicat, et medicinalis officii finem esse completum si quidquid ad sanitatem spectare videtur adhibuerit. Marcomannus itaque finem non in rebus, sed in eventu collocavit.*

Marcomanno avrebbe frainteso la portata del testo ciceroniano e nel proprio commento avrebbe arbitrariamente inserito il riferimento al risultato finale (*eventus*), confondendolo con il fine (*finis*) che dovrebbe, invece, essere correttamente inteso come elemento interno all'*officium*. Da qui l'espressione *finis officii*, che sottolinea l'unità profonda e l'inscindibilità di *officium* e *finis*<sup>63</sup>, in ragione della quale l'oratore ha compiuto il proprio dovere non se ha effettivamente persuaso i propri interlocutori, bensì *si adposite ad persuasionem dicat*.

Da ciò mi pare emergere chiaramente che per il retore africano il tratto distintivo della vera *praevaricatio* oratoria è rappresentato dal deliberato intento di tradire il proprio *finis officii*, che viene declinato dall'autore in chiave squisitamente giudiziaria<sup>64</sup>.

Questo dato è, a mio avviso, estremamente significativo perché, per un verso, si collega ad una tradizione che da secoli conosceva l'impiego 'metaforico'<sup>65</sup> del termine *praevaricatio* in contesti oratori, ma, per altro verso, rappresenta – se non mi inganno – la sua prima menzione in ambito retorico dopo che, nel corso del III sec. d.C., la fattispecie criminosa aveva generato, tramite una generalizzazione 'analogica', il corrispondente

---

<sup>63</sup> P. HADOT, 'Marius Victorinus', cit., p. 100.